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Abstrakt

Současná hudební publicistika je se dnes objevuje zejména na stránkách tištěných

magazínů a novin. Ale stejně tak, jako v minulosti ani dnes toto není jediná forma hudební

publicistiky. I dnes se s hudební publicistikou setkáváme mimo tištěná a elektronická média

také v rozhlase. Zajímalo mne, kam se posunula hudební publicistika od dob velmi

významného hudebně publicistického pořadu Větrník. Práce obsahuje vymezení pojmů

rozhlasová hudební publicistika, hudebně publicistický pořad a moderátor hudebně

publicistického pořadu. Dále je součástí práce vývoj hudební publicistiky v rozhlase až

k dnešnímu stavu, kdy jsou hudebně publicistické pořady vyhledávány pouze malou skupinou

posluchačů. Práce přibližuje vedle současných hudebně publicistických pořadů také pořad

Větrník, který byl jedním z nejdůležitějších pořadů, které se moderní populární hudbě věnovaly.

Podrobný popis jednotlivých částí magazínového pořadu dává ucelený přehled o jeho podobě a

podrobný výpis současných hudebně publicistických pořadů zaměřených na moderní populární

hudbu o současné hudební publicistice v této oblasti. Poslední část obsahuje vyhodnocení

ankety, která byla zadána skupině dobrovolníků ve věku 18-26 let.

Abstract

The contemporary music opinion journalism appears most commonly in newspapres

and magazines these days. As well as in the past it is not the only form of the opinion journalism

focused on music. We can meet the one even on the Internet or on the air. I was interested in the

move of the music opinion journalism since the Czech very important music opinion show

called Větrník existed. This theses contains a circumscriptions of radio music journalism,

journalism music show and an anchorman of such a show. The next part of the theses contains a

history of this sort of a radio show since today. Nowadays those shows suffer from a little

interest of the listeners at all. The theses makes clear the importace one of the show broadcasted

in the past, Větrník. The detailed description then shows the contemporary situation of the

opinion music journalim shows. The very last part contains results of an questionaire that was

filled by people between 18-26 years old.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Původní rozhlasový hudební pořad

Větrník a jeho vliv ve srovnání se současnými hudebními pořady.

O Větrníku jsem se dozvěděla náhodou, když jsem se před několika lety

zaposlouchala do současného Větrníku. O jeho původním předchůdci, na nějž moderátoři

nezřídka odkazovali a mnoho dalších v mém okolí jej uvádělo jako pořad, který dokázal

nabídnout jejich hudebnímu vkusu takovou hudbu, která je skutečně zaujala, jsem ale

nemohla najít nic. Rozhodla jsem se tedy, v rámci své bakalářské práce přiblížit současné

generaci dnes již téměř zapomenutý, a přesto ve své době pro mnoho posluchačů

důležitý, pořad Větrník. Jak jsem ale v průběhu práce na svém bakalářském projektu

zjišťovala, pouhé konfrontování dvou pořadů, jejichž název je totožný, pro postihnutí

situace mezi hudebně publicistickými pořady na dnešním rozhlasovém trhu nestačí. Proto

jsem se z důvodu zjištěné šíře tématu odchýlila od původního záměru uvedeného ve

svých bakalářských tezích.

Tuto práci jsem tedy nakonec pojala jako představení pořadu Větrník a analýzu

současných možností, které má posluchač k dispozici v souvislosti s poslechem hudebně

publicistických pořadů zaměřených na moderní populární hudbu. Onen vliv jsem tedy

pojala ve smyslu ukázání možností, kterých můžeme využít při zájmu o nechání se

ovlivnit názorem a výběrem jiných. A to právě prostřednictvím hudebně publicistických

pořadů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části

se budu zabývat historickým a současným kontextem hudebně publicistických pořadů a

charakterizovat podobu těchto pořadů. Následně představím hudebně publicistický pořad
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Větrník, o němž v jiném kontextu již jedna diplomová práce vznikla1. V analytické části

představím současné hudebně publicistické pořady, které jsou vysílány na stanicích

média veřejné služby i privátních stanicích nyní. Jediným omezením bylo vysílání stanic

v pásmu VKV. Nezahrnovala jsem proto do analýzy pořady stanic vysílajících pouze na

internetu.

Toto je stěžejní část mé práce.

Dále se výběrově věnuji poslechovosti těchto pořadů. Pro tuto část jsem vytvořila anketní

dotazník, o jehož vyplnění jsem požádala příslušníky věkové skupiny 18-26 let.

Výsledky ankety uvádím ve zvláštní části. V příloze potom uvádím ještě poslechovost

jednotlivých vybraných pořadů v komparaci s údajem o poslechovosti nejposlouchanější

české rozhlasové stanice, rádia Impuls. Obsah těchto částí je pouze demonstrativní a

nemá sloužit ke vztažení jejich výsledků na všechny hudebně publicistické pořady ani na

celý segment posluchačů, jimž byla určena anketa. Přesto mohou mít obě části jistou

vypovídací hodnotu.

Materiálem pro zpracování části práce věnující se pořadu Větrník mi byly

technické vysílací scénáře pořadu dostupné v archivu Českého rozhlasu a osobní

rozhovory s dramaturgy a autory pořadů, Jiřím Chlíbcem a Petrem Dorůžkou, a již

zmíněná diplomová práce.

Pro část věnující se současným hudebně publicistickým pořadům šlo především o

programové nabídky jednotlivých stanic na internetu a následně poskytnuté a natočené

zvukové materiály obsahující záznamy pořadů.

Přínosem této práce by mělo být především představení hudebně publicistického

pořadu Větrník a ukázání současné šíře a zároveň úže hudebně publicistických pořadů.

Pojem hudební pořad byl zvolen pro snadnější identifikaci názvu práce. jak dále vyplývá

z tezí a samotného charakteru původního pořadu Větrník, práce se bude zabývat

hudebními pořady se značným podílem mluveného slova, které je tematicky vázáno na

hudební obsah pořadu. Pro pojem hudební pořad je tedy v této práci adekvátní

synonymum hudebně publicistický pořad. Tento termín v práci také používám.

1 MEDEK, Richard. Využití a působení hudby v rozhlasových publicistických pořadech
se zaměřením na pořad Větrník. Praha, 1985. 90 s. Diplomová práce. Univerzita
Karlova.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historický a současný kontext hudebně publicistických pořadů

1.1.2. Pořady zaměřené na moderní populární hudbu v Československém rozhlase do

konce 60. let

Moderní populární hudba2 a hudební publicistika zabývající se moderní populární

hudbou byla v poválečném období (s krátkou výjimkou na konci 60. let) v Československu

charakterizována zvláštním systémem odlišujícím se od hudebního vývoje a od zájmu o

hudebně publicistické pořady v západních zemích. Zařazení do rozhlasového hudebního

programu, vydavatelské počiny a střední, popřípadě alternativní a undergroundový proud

neurčoval až do konce 80. let zájem publika, ale vládnoucí politická garnitura. Tento omezující

přístup byl patrný také v dosažitelnosti aktuálních hudebních trendů a alb ze zahraničí. Obvykle

se k zájemcům dostávaly velmi omezeně se zpožděním a zprostředkovaně. Linie hudby, která

byla považována za „oficiální“ a „správnou“ byla ve své podstatě velmi konzervativní.

„Hudební produkce se sice odklonila od předválečného

swingu a velkých orchestrů předválečných let, jejichž setrvání na

poli hlavního tahouna hudby středního proudu bylo nemyslitelné,

2 Moderní populární hudba je kategorie zahrnující všechny hudební žánry kromě klasických, uměleckých
a folklorních a žánrů zahrnutých do kategorie world music.
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ale přiklonila se k prosazování stejně mimočasového lehkého popu.

Tato taneční hudba „používala přízvisko "zábavná" a komunističtí

ideologové neustále zdůrazňovali její "rekreativní" úlohu. Byl jim

podezřelý každý smutek, ale i přílišná rozvernost; obojí vybočovalo

z uniformního optimismu a bylo považováno za projev měšťáctví

a dekadence.“ 3

Ještě před tímto obdobím, které by se s nadsázkou dalo označit jako „doba temna“

v souvislosti se zájmem rozhlasu o pořady o moderní populární hudbě, ale hudební publicistika

do vysílání Československého rozhlasu přesto krátce pronikla. Jednak sérií rozhlasových

přednášek, o jazzu a vážné hudbě, které měly v poválečném období zvýšit zájem posluchačů o

tyto náročnější hudební žánry, například pořadem E.Uggého Cesty k jazzu 4nebo různá literárně

hudební pásma.

Další hudebně publicistické pořady a přednášky byly realizovány v rámci Mezinárodní


[…]


world musical scene. It was focused on rock styles but in those days when rock was a

mainstream music genre. There is possible to feell the difference and find a cause why so many
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shows have only a few listeners in comparison to hit radios. There are many listerners who are

not satisfied with the situation but they cannot solve it anyhow because all the musical

journalism opinion shows in radio focuses on an alternative music genres. The most favourite

genres in those shows are rock, metal, jazz and country. Then some alternative electronic styles.

This situation could be interpreted that 90 per cent of anchormen are men. Therefore it looks

that they are focused onmusic genres those like as well men.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: zájem o hudebně publicistické pořady (vzor dotazníku)

Příloha č. 2: Porovnání poslechovosti jednotlivých pořadů (graf)

Příloha č. 1: zájem o hudebně publicistické pořady (vzor dotazníku)

1. Jste muž/žena:

žena muž

(povinná otázka)

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní vyučen střední odborné s maturitou střední všeobecné -

gymnázium VŠ

(povinná otázka)

3. Posloucháte rozhlas (=rádio)

ano ne

4. Jakou stanici nejčastěji posloucháte?

(text)

(povinná otázka)

5. Která část vysílání Vás zajímá nejvíce?

běžný hudební program speciální hudební pořady zpravodajství

publicistika umělecká tvorba jiné Vlastní odpověď:

(povinná otázka)

6. Posloucháte také někdy "hudební publicistiku"? Tj. pořad, kde se o hudbě mluví

více než v běžném vysílání

Ne, vadí mi příliš mluveného slova Ne, rád(a) bych, ale nemám čas

Ne, takový pořad mi nic nepřináší Ne, ještě jsem na takový pořad

nenarazil(a) Když vyjde čas Ano, takový pořad je můj oblíbený

Ano, ale jen proto, že se mi nechce přepnout
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Nejspíš ano, ale nerozeznávám jej od zbytku programu

Ano, vadí mi sice hodně mluveného slova, ale oceňuji hudební výběr, který je

součástí pořadu

7. Pokud takový pořad posloucháte, napište jaký

(povinná otázka)

8. Jak moc se na poslech soustředíte?

Hodně, nic dalšího nedělám Nedělám nic dalšího, ale nijak pozorně

neposlouchám Rádio poslouchám jako kulisu a stejně tak i takové pořady

(povinná otázka)

9. Informace z pořadu

Si zaznamenávám, abych si mohl/a dohledat další Si většinou nepamatuji

Jsou zajímavé a při jejich poslechu se mi vybavují souvislosti, v téhle oblasti

se vyznám Jsou zajímavé, chvíli si je pamatuji, ale nic víc

(povinná otázka)

10. Co na pořadu, který poslouchám oceňuji

(povinná otázka)

11. Co mi na pořadu, který poslouchám, vadí

(povinná otázka)

12. Co mi v pořadu chybí

(povinná otázka)

13. Jak využíváte informace a hudbu, které v pořadu zazní?

Nijak, tak, abych si něco zapamatoval/a důkladně, neposlouchám

Začlením informace, které jsem slyšel/a do množství informací, které už

mám, ale nic dalšího

Pokud se mi některá hudba/informace zdála hodně zajímavá, stáhnu si/koupím

si/vyhledám si další hudbu od daného interpreta

(povinná otázka)

14. Jaké pocity ve Vás poslech takových pořadů vyvolává?
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žádný zvláštní

zjistil/a jsem úplně nové informace

nejvíce mne bavil rozhovor ve studiu, hosti jsou zábavní lidé

Rád/a bych slyšel/a podrobnější informace, byly příliš povrchní

To, co jsem slyšel/a v pořadu, podnítilo můj zájem o skupinu/hudbu/žánr, o

který jsem se dosud nezajímal/a

nevzpomínám si

cítím se intelektuálně na výši, když poslouchám i takové náročnější pořady

Poslech pořadu mi dává pocit, že jsem součástí komunity, která se zajímá o

tento styl hudby

jiný Vlastní odpověď:

(povinná otázka)

15. Můj kontakt s tvůrci/moderátory pořadu - krátce prosím popište, jak jste

redakci kontaktovali, jestli jste vyjadřovali kladný/záporný názor, vznesli dotaz,

aj. Pokud jste redakci nekontaktovali, napište žádný

(nepovinná otázka)

16. Čeho se vaše zpráva redakci zhruba týkala - stačí obecně,

(povinná otázka)

17. Jakou formu jste zvolili?

email do redakce facebookový komentář, zpráva diskuse pod článkem

telefon Jiná odpověď:

Příloha č. 2: Porovnání poslechovosti jednotlivých pořadů (graf)
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Hudebně publicistických pořadů v hudební oblasti, kterou jsem se rozhodla analyzovat, nabízí

značně širokou škálu pořadů, jejichž obsah je zaměřen na různé hudební styly v různých

formách. V této části jsem náhodně vybrala 7 pořadů a požádala o sdělení hodnot jejich

poslechovosti.111 Sdělená data pocházejí z nejnovějších aktualizací výzkumu poslechovosti

Radioprojektu.112

Následující graf ukazuje, kolik posluchačů si daný pořad naladí celkem v jeho průběhu a kolik

posluchačů průměrně si pořad naladilo v jednu chvíli113. Pro srovnání uvádím stejné časové

období u nejposlouchanějšího celoplošného rádia v České republice, rádia Impuls.114

AQH

graf 1

111

Emailová korespondence s Petrou Keprtovou v archivu autorky
112

Jedná se o klouzavý kvartál IV. Q 2010 – I. Q 2011
113

Tento údaj se nazývá „průměrná čtvrthodina“ a obecně v absolutních číslech určuje, kolik posluchačů
průměrně poslouchalo pořad ve sledované čtvrthodině.
114

Zdroj: SKMO, Radio Projekt, 3. - 4. q. 2010, c.s. 12 - 79 let
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