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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím
vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné
katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: BERÁNKOVÁ Simona
Název práce: Původní rozhlasový hudební pořad Větrník a jeho vliv ve srovnání se současnými hudebními
pořady
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: MORAVEC Václav, PhDr.

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná bakalářská práce Simony Beránkové se věnuje tématu, které zatím nebylo v odborné literatuře
zpracováno. Na tomto místě je proto zapotřebí ocenit originalitu zvoleného tématu. Oproti schváleným tezím
diplomantka práci rozšířila a pozměnila metody. Opoment však postrádá vhodné odůvodnění (především u
techniky zpracování tématu).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jednou ze zásadních chyb předloženého textu je nedůsledné zpracování teoretické části práce. Ač se autorka
věnuje problematice hudebních žánrů a rozhlasovým formátům, nevyužila poměrně širokou škálu odborné
literatury, v níž jsou tato témata již zpracována (např. David Hendy: Radio in the Global Age apod.). Práce
obsahuje i faktografické chyby. Jeden příklad za všechny: Rádio Alfa rozhodně nebylo jednou z prvních
soukromých rozhlasových stanic, které začaly po listopadu 1989 v ČR vysílat, jak autorka píše na straně 8.
Oceňuji však heuristické úsilí vynaložené pro sestavení přehledu pořadů, které je možné klasifikovat jako
hudebně-publicistické.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem z předložené bakalářské práce kazí značné množství pravopisných chyb a překlepů, které se v
textu objevují. Uvádím na tomto místě několik příkladů: "Současná hudební publicistika je se dnes…" (u
Abstraktu), "Regionální stanice českého rozhlasu…" (str. 13). Rádio Faktor je na straně 9 psáno s malým r, na
straně následující jej pak autorka píše s velkým R. Značné množství chyb je i v poznámkovém aparátu, kde věty
zpravidla nezačínají velkým písmenem a nekončí tečkou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Slabinou předložené bakalářské práce je příliš velký rozsah zkoumané problematiky, který si autorka ještě
zkomplikovala zařazením ankety. Pokud by se věnovala pečlivěji hlavnímu tématu, mohla mnoho chyb, na něž
poukazuji v tomto posudku, odstranit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké formáty rozhlasových stanic autorka zná a jaký mohou mít vliv na hudebně-publicistické pořady

v těchto stanicích?
5.2 Proč došlo k tak zásadnímu rozšíření zkoumané problematiky, což se projevilo na výsledném textu

práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!